Attamen Congregatio ex hac informatione Georgii Gennadii Bizancij nihil decisionis emittere ausa est et tali modo dicta controversia adhuc per tres annos duravit. Hoc confirmat secunda epistola episcopi Mukačoviensis data 24 junii 1727 ad S. Congregationem: « ...negotium taliter convulsae iurisdictionis meae, (quod) notabili iam tempore tum apud Augustam Caesareo-Regiam Aulam, tum apud Nuntiaturam Apostolicam Vienne Austriae continuo adurgeo, necdum tamen finem decisionemque haud consecutum est... » (21).

Episcopo autem Fogarasiensi Joanne Pataki mense novembri 1727 vita functo, Bizancij, ne schisma apud romenos, sine pastore derelictos, iterum irrepere posset, administrationem eparchiae Fogarasiensis sibi a Congregatione de Propaganda Fide petivit: « G. Bizanczj... exponit Eminentissimis Vestris, quod non pridem rev. mus Joannes Pataky Episcopus Fogarasiensis in Transylvania mortuus sit, Episcopatus ergo derelictus et vacans, Provinciis et Episcopis Schismaticis circumseptus, ne casu quo (uti iam antea praedictum fuit) devolvatur in possessionem et regimen schismaticorum,... praedictus orator uti vicinus Episcopus iuxta statuta ecclesiastica supplicat, ut illi conferatur administratio illius Episcopatus Fogarasiensis » (22). S. Congregatio, die 19 ianuarii 1728, petitioni episcopi Mukačoviensis consentivit (23) et Summus Pontifex Benedictus XIII per Secretarium Status, die 6 februarii eiusdem anni, administrationem Fogarasiensis eparchiae Georgio Gennadio Bizancij concessit: « La Santità di Nostro Signore considerando la vacanza

---

(19) *IBIDEM.*

(20) *IBIDEM.*

(21) APF, *Scritt. rif. nei Congressi Greci di C.D.S.T.U.*, vol. I, f. 195-195v.

(22) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 659, f. 229.

(23) WELYKYJ A., *Acta S. Congr. Prop. Fide*, vol. III, p. 242.

della Chiesa di Fogaras in Transilvania, affinché i Cattolici di rito Greco di quella Diocesi non rimangano senza Pastore, si è benignamente degnata di conceder la permissione, ciò che per il Canale della S. Congregazione di Propaganda si possa commettere à Mons. Byzanski (!)... che sino alla provista del nuovo Vescovo di Fogaras eserciti in quella diocesi le stesse facoltà, che gli competono per la sua propria » (24). Sic modo inexpectato finivit molesta controversia. Bizancij non solum [in Maramoroš, sed in tota Transylvania iurisdictionem obtinuit. Hac sibi propitia occasione usus est, ut in Maramoroš iurisdictionem suam ita stabiliret, ut nominato dein novo episcopo Fogarasiensi Transylvaniam eidem cessit, sed in Maramoroš iam definitive remansit, et sic istam provinciam eparchiae Mukačoviensi adiunxit.

Unica difficultas circa iurisdictionem super Maramoroš fuit adhuc anno 1731 per instantiam novi Fogarasiensis episcopi. Anno 1729, ut generatim notum est, Joannes Innocentius Klein, monachus Ordinis S. Basilii Magni, ab Imperatore in episcopum Fogarasiensem nominatus et anno subsequenti a Sede Apostolica confirmatus est (25). Ipse, ordinatione episcopali obtenta, magna cum energia eparchiam suam administrare coepit et ante omnia, iurisdictionem super fideles Maramorošiensis acquirere sibi proposuit. Ea de causa, die 12 martii 1731, litteras memoriales ad S. Congregationem de Propaganda Fide misit, in quibus iurisdictionem episcopi Bizancij super comitatum Maramorosiensem illegitimam esse declaravit et insuper petivit, ut exercitium iurisdictionis in Maramoroš Georgio Gennadio Bizancij prohiberetur: « Episcopus Sebastopolitanus (Bizancij)... quemdam comitatum in Ungariae partibus existentem et episcopatu Oratoris (Klein), tum Apostolica, tum Regia autoritate incorporatum et iam ab antecessore pacifice possessum, conatur omnibus viis et modis abstrahere, insuperque sese Episcopum Maromarosiensem intitulare, quando revera tamquam talis a Sede Apostolica non recognoscatur... Supplicat propterea Orator antedictus be-

---

(24) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 659, f. 230rv.

(25) NILLES N., *Symbolae...*, vol. I, p. LXXVI, vol. II, pp. 501-507.

nignitatem Eminentiae Vestrae pro aliqua provisione huic S. Congregationi benevisa, et praecipue ad... nominatum Episcopum Sebastopolitanum inhiendum, ut praetensione quam habet in dicto Maromarošiensis se absteineat » (26).

S. Congregatio de Propaganda Fide, litteris memorialibus Joannis Innocentii Klein obtentis, de quaestione Maramorošiensis die 12 martii 1731 tractavit et insimul totam controversiam, anno 1725 inter Joannem Pataki et Georgium G. Bizancij ortam, reexaminavit; sed ob insufficientiam informationum nec hac vice quidem decisionem emittere potuit (27). Itaque secretarius S. Congregationis a Nuntio Viennensi, Cardinali Grimaldi, denuo circa iurisdictionem super Maramorošensem comitatum informationes petere obligatus fuit: « Contado (Maramorošense) non è stato mai riconosciuto per Vescovato dalla S. Sede, ma pende tuttavia in questa S. Congregazione indeciso l'articolo della pertinenza di esso, pretesa ugualmente dal Vicario Apostolico sudetto e dal Vescovo di Fogaras, siccome è ben noto all'Eminenza Vostra, la quale con sua lettera de 14 aprile 1725 indicò i motivi, ai quali appoggiavano le parti le loro rispettive pretensioni. Siccome però la S. Congregazione non si stimò allora in grado sufficiente informata per poter procedere alla decisione di tal pendenza, onde in risposta sotto i 7 maggio dell'istess'anno, pregò l'Eminenza Vostra di alcuni lumi ulteriori, così, non essendo poi questi pervenuti, devo nuovamente ricorrere alle grazie di Vostra Signoria per conseguirgli » (28).

Nuntius Viennensis ideo a duobus praedictis episcopis, id est a Joanne I. Klein et Georgio G. Bizancij, expositionem suorum in comitatu Maramorošiensis iurium postulavit. Primus, qui postulationi Nuntii respondit, fuit episcopus Fogarasiensis Joannes I. Klein. Ipse in longa relatione suam renovavit petitionem quoad submissionem comitatus Maramorošiensis eparchiae Fogarasiensis suaeque thesi variis argumentis suffragatus est. Ecce eius argumenta: « 1) Primo, quod Comitatus Maromarošiensis ab immemorabili tempore subiectus fuerit iurisdictioni spirituali Valachicae nationis Episcoporum, etiam schi-

---

(26) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 669, f. 397rv.

(27) WELYKYJ A., *Acta S. Congr. de Prop. Fide*, vol. III, pp. 250-252.

(28) WELYKYJ A., *Litterae S. Congr. de Prop. Fide*, vol. IV, p. 18.

smaticorum in Transylvania residentium, id clare patet, tum ex eo, quod clerus Graeci ritus Comitatus illius eos pro episcopis suis agnoverit et in recognitionem huius, annue certum pensum cathedraticum iis praestiterit. Tum ex eo quod postquam ultimus Episcopus schismaticus Athanasius nomine in anno 1697, se, cum universo clero et populo sibi subiecto, S. Romanae Ecclesiae univisset, comitatus quoque Maramorosiensis clerus et populus cum dicto episcopo unionem hanc inivit... 2) Secundo, postquam unio supradicta inita fuisset,... Pientissimus Imperator Leopoldus Episcopo, clero et universo populo unito complura privilegia in diplomate suo unionis dicto benignissime concessit... sicque privilegiatum clerum et populum unitum in universa Transylvania et Partibus ei annexis iurisdictioni episcopali Athanasii Episcopi uniti, uti prius fuerat subiectus, subiecit... 3) Tertio, modo gloriose regnans Augustissimus Imperator noster... non solum clerum Valachicum in Transylvania et Partibus ei annexis unitum in privilegiis Leopoldinis conservavit, sed et Episcopatum ipsum Valachorum, Graecorum, Ruthenorum et Rascianorum Fogarasim in Transylvania prius non dotatum, noviter fundavit, dotavit et porrexit. Bullamque erectionalem Episcopatus Fogarasiensis a Sede Pontificia impetravit, in qua erectionali Bulla Innocentius XIII Pontifex omnes, et singulos Graecos, Ruthenos, Valachos et Rascianos, qui in universa provincia Transylvaniae partibusque ei annexis degunt ad mentem Clementissimi fundatoris... assignavit... ac clerum et populum a quacumque alia ordinaria iurisdictione divisit et separavit. Cum vero Comitatus Maromarsiensis unus sit ex partibus Transylvaniae annexis et Rutheni, nec in Transylvania, nec in ullo ex partibus comitatu reperiantur (?), utique Comitatus dictus iurisdictioni spirituali Episcopatus Graeci ritus Fogarasiensis, sic noviter erecti auctoritate tum Pontificia, tum Regia et Apostolica, subiectus esse dignoscatur... 4) Quarto, praeallegatis rationibus sic se habentibus, non capio quomodo dictus D. Episcopus Sebastopolitanus et Vicarius Apostolicus Munkaesiensis et se Episcopum Maromarsiensem scribere, cum talis nullus detur Episcopatus, et de iure ad se spectare Comitatum eiusdem nominis praetendere queat » (29).

---

(29) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 671, f. 375-376.

Nuntius, perlecta relatione episcopi Fogarasiensis, eam die 2 maji eiusdem anni ad sedem Mukačoviensem transmisit, ut Bizancij suam deffensionem quamprimum exponere posset (30). Itaque episcopus Mukačoviensis, die 23 maji 1731, in sua informatione argumenta episcopi Joannis J. Klein hoc modo refutare conabatur: « Quod attinet primum punctum... nullus Episcopus Valachorum assignari poterit, qui habuisset iurisdictionem legitimam in praefato Comitatu, consequenter ruit prima pars asserti, quod iisdem quantum Cathedrale tribuissent Marmarosienses, sed neque Athanasius Episcopus in Marmaros iurisdictionem ullam habuit, si quidem tempore Athanasii in Marmoros fuerit Episcopus Josephus Sztojka, neque idem Athanasius ad unionem reduxit, quod vel exinde manifeste patet, quod dum et quando in Ungaria et Transylvania clerus et populus unionem suscepisset, pro tunc comitatus Marmorosiensis se segregavit abhorendo Unionem Sacram taliterque mediante favore Michaelis Apafi de episcopo sibi providit schismatico, nempe praefato Sztojka, qui penes collationem et confirmationem praeattacti Principis Apafi cum plena et absoluta iurisdictione episcopali populum et clerum annis circiter viginti in schismate, confortabat... Secundum punctum nihil facit ad propositum neque continentiae eiusdem quidquam probant... Similia enim privilegia Sua Majestas etiam Episcopo Munkacsiensi et clero eiusdem iurisdictioni subdito ob acceptam unionem contulit; non igitur negamus hanc etiam tribuisse Episcopo Athanasio ob factam unionem in Transylvania; sed ultrone et concedimus. Negamus autem de Marmoros; hic enim eo tum in schismate torpebat... Tertium punctum replica non eget, ex quo nullus negaret fundatum esse Episcopatum Fogarasiensem. Ad ultimas eiusdem puncti clausulas respondeo: quod Comitatus Marmoro-siensis nec potuit, nec potest, neque etiam est divisibilis aut separabilis a iurisdictione Episcopi Munkacsiensis, neque S. Se-

---

(30) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 671, f. 379. Bizancij Nuntio per transmissionem relationis episcopi Fogarasiensis gratias agit: « Pro Paterna eaque gratiosissima Eminentiae Vestrae in me habita reflexione, quam ex gratiosissimis eiusdem litteris, sub dato Vienna 2 maji, ad me una cum copia instantiae Episcopi Fogarasiensis missis et 17a currentis perceptis uberrime experior gratias sufficientes non sum par ».

dis Apostolicae aut Suae Maiestatis Caesareae Regiae mens unquam fuerit per erectionem Episcopatus Fogarasiensis Comitatum Marmorosiensem... a iurisdictione Episcoporum Munkaciensium rescindere... in Comitatibus Dioecesis Agriensis clerus et populus graeci ritus commorans meae spirituali iurisdictioni vigore Bullae subest; ita clerus et populus graeci ritus Marmorosiensis subesse dignoscitur... Sed et hoc, quod sub tertio puncto dom. Illmus Fogarasiensis alegat, quod vero in Comitatu Marmorosiensi: non subsistit. Siquidem comitatus saepe factus fere ex meris Ruthenis constaret, paucis Valachis in districtu superiori Marmorosiensi intermixtis... Ad ultimum: quod si Marmoros a iurisdictione mea avelleretur: Sequeretur, quod in partibus aquisitis nullam haberem iurisdictionem, quam tamen vigore Bullae habeo... » (31).